
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:ACQUISIZIONE DI SANGUE UMANO, EMOCOMPONENTI PER L’IMPORTO 

COMPLESSIVO DI EURO 4.957.247,00= IVA ESENTE, ANNO 2021. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE  S.C. “PROVVEDITORATO” 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2021 si è stabilito di prendere a parametro l’Assestamento 2020 

approvato con  Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020” 

Ricordato che con la DGR X/5954 del 5/12/2016 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sociosanitario per l’esercizio 2017” (Regole 2017) al paragrafo 4.5.7 si stabilivano le modalità ed i valori 

economici da utilizzarsi per gli scambi inter-aziendali di emocomponenti e plasma derivati fra le ASST 

regionali e i Centri di Lavorazione e Validazione (CLV); 

 

Atteso: 

-  che i S.I.M.T. di entrambi i Presidi San Paolo e San Carlo non sono in grado di garantire 

l’autosufficienza di sangue ed emocomponenti occorrenti all’ASST; 

-  che il S.I.M.T. dell’ASST Santi Paolo e Carlo è centro di riferimento Regionale e come tale deve 

procedere all’approvvigionamento di sangue ed emocomponenti da destinarsi al consumo di altre 

ASST con le quali sono in corso specifiche convenzioni di fornitura; 

 

Preso atto della nota in data 14 dicembre 2020 del Coordinatore Unico del SIMT ASST Santi Paolo e Carlo 

Vincenzo Toschi con la quale viene fatta una stima del fabbisogno di spesa per l’anno 2021, per 

l’acquisizione di sangue ed emocomponenti  per gli scambi inter-aziendali di emocomponenti e plasma 

derivati fra le ASST regionali; 

 

Tenuto conto  che annualmente l’AREU  definisce i flussi di compensazione del sangue ed emocomponenti, 

da effettuarsi in regime di convenzione, in ambito regionale sulla base degli scambi avvenuti negli anni 

precedenti oltre che sulla base delle disponibilità ed esigenze espresse dai Direttori dei DMTE della Regione 

Lombardia e che ad oggi non è ancora stata ricevuta una stima per il 2021; 

 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000011    del 13/01/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che con la su citata nota del 14 dicembre 2020 il Coordinatore Unico del SIMT ASST Santi 

Paolo e Carlo Vincenzo Toschi chiede, il mantenimento della disponibilità dell’importo di autorizzazione di 

spesa per complessivi  Euro 5.573.373,00= IVA esente per l’anno 2021, in modo di poter garantire la 

necessaria fornitura. Tale importo è stato stimato dal Coordinatore Unico del SIMT ASST Santi Paolo in 

considerazione della situazione pandemica dell’anno 2020, fatti salvi conguagli positivi o negativi come da 

successive comunicazioni attese da AREU inerenti i flussi di compensazione del sangue ed emocomponenti 

per il 2021; 

 

Ritenuto opportuno, al fine assicurare la continuità assistenziale, di impegnare l’importo del fabbisogno 

espresso nella nota del 14 dicembre 2020 dal Coordinatore Unico del SIMT ASST Santi Paolo limitatamente 

alle disponibilità si bilancio, per un importo complessivo di euro 4.957.247,00= IVA esente, per acquisire 

sangue ed emocomponenti necessari nel 2021, fatto salvo eventuale relativo conguaglio che sarà oggetto di 

successivo provvedimento; 

 

Stabilito che la spesa presunta complessiva, per il bilancio di esercizio 2021, stabilita come definito in 

narrativa è pari ad Euro 4.957.247,00= IVA esente, conto economico 3B010140 “Sangue ed emocomponenti 

da ASL/AO Regione, - CDR SMT-;  

 

Richiamata la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto:” approvazione regolamento aziendale per la 

disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

 

1. di autorizzare una spesa complessiva presunta di Euro 4.957.247,00= IVA esente, per l’acquisto di 

sangue umano e emocomponenti fra le AST/ASST/Fondazioni regionali, per l’anno 2021; 

 

2. di imputare l’importo complessivo di Euro 4.957.247,00= IVA esente su una nuova autorizzazione  

conto 3B010140 “Sangue ed emocomponenti daASL/AO Regione” - CDR:SMT del bilancio d’esercizio 

2021 attingendo dalla disponibilità del conto stesso; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata per entrambi i Presidi al 

Direttore del SIMT Vincenzo Toschi, che dovrà provvedere alla verifica per la liquidazione di tutte le 

fatture legate a tale attività, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico 

Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto 

nonsoggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art.17, comma 6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss. mm. ii. 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 4.957.247,00  S 3B010140 - Sangue Ed Emocomponenti Da Asl/Ao/Fondazioni Della
Regione 000000000 2021000014 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Fiamma Pizzi

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-01-13T14:32:53+0100


		2021-01-13T14:37:46+0100


		2021-01-13T14:42:11+0100


		2021-01-13T14:48:27+0100




